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ABSTRAKT

Práce se zabývá identifikováním a rozčleněním jednotlivých cílových skupin zákazníků

dle jejich významu pro firmu XY, s.r.o. Tyto cílové segmenty budou vytvořeny na

základě specifických kritérií, jež nově umožňují přímou komunikaci s nimi.

Teoretická část zpracovává dostupné odborné informace k řešenému tématu s využitím

informací v rámci studia. V praktické části bude představena firma, organizační struktura

a budou vytvořeny ekonomické analýzy s použitím analytických nástrojů SWOT, PEST

a další. Cílové skupiny budou segmentovány na základě definovaných kritérií.

U jednotlivých segmentů bude analyzována stávající komunikace se zákazníky. V závěru

práce bude návrh, které cílové skupiny zákazníků je pro firmu XY, s.r.o. nejvýznamnější.

Součástí návrhu jsou doporučení, která mají za cíl zefektivnit komunikaci a spolupráci

mezi firmou XY, s. r. o. a cílovými skupinami.

Klíčová slova: Segmentace, komunikace, zákazník, cílová skupina, SWOT analýza, PEST

analýza

ABSTRACT

The thesis deals with identifying and dividing of the various target groups of customers

according to their importance for the company XY, ltd. These target segments will be

created based on specific criteria that newly enable direct communication with them.

The theoretical part processing available professional information to solve the theme using

the information under study. In the practical part it will be introduced the company,

organizational structure and it will be created economic analysis using analytical tools

SWOT, PEST and more. Target groups will be segmented on the basis of defined criteria.

For each segments will be analyzed existing communication with customers. In the

conclusion of the thesis it will be the proposal that target groups of customers are the most

significant for the company XY, ltd. The proposal incorporates the recommendations that

aim to streamline communication and cooperation between the company XY, ltd. and

target groups.

Keywords: Segmentation, communication, customer, target group, SWOT analysis, PEST

analysis
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ÚVOD

V dnešní době je pro většinu firem zcela neefektivní zaměřovat se na celý trh, protože

potřeby spotřebitelů jsou velmi odlišné a rozsáhlé. Právě kvůli tomu se firmy soustřeďují

na vybrané skupiny spotřebitelů a v tomto případě firma využívá tzv. cíleného marketingu.

Většina firem si pokládají základní otázku – kdo je naším zákazníkem a jaké má skutečné

potřeby? Na tuto otázku si musí firmy odpovědět co nejpřesněji, aby nedošlo k situaci, kdy

firma nedokáže uspokojit potřeby svých zákazníků v očekávaném rozsahu a kvalitě. Firma

se musí rozhodnout jaké a kolik tržních segmentů chce pokrýt. Nejjednodušší je soustředit

se na jednu cílovou skupinu. Tím, že se zaměří na jeden segment, dokonale pozná potřeby

a přání zákazníků.

Cílem této bakalářské práce je identifikace cílových skupin firmy XY, s.r.o. a komunikace

s nimi. Dostupná literatura jak česká, tak zahraniční umožňuje podrobně se seznámit

s danou problematikou. Obsahem práce je rešerše dostupné literatury, kritický pohled na

problematiku a popis nástrojů, které jsou dále využity při samotné analýze firmy XY, s.r.o.

V závěru teoretické části bude řešena komunikace, tedy komunikační mix a cíle

komunikace.

V praktické části bude nejprve představena daná firma, její organizační struktura a budou

popsány hlavní aktivity. Na začátku analýzy bude analyzována firma jako celek z vnitřního

i vnějšího pohledu. Takto získané poznatky jsou dále rozpracovány v podrobnějších dílčích

analýzách.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.” (Světlík, 2005, s. 16)

Podstatou marketingu je nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského

subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně i marketingového

rozhodnutí by měl být zákazník. Marketing lze tedy definovat jako proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to,

co požadují. (Boučková, 2003, s. 3)

1.1 Marketingové prostředí

Každý subjekt, tedy i obchodní podnik, je obklopen prostředím, které se vyznačuje

určitými charakteristikami a určuje podmínky existence tohoto subjektu v daném čase.

Prostředí vytváří kontext subjektu, jeho existenční prostor. Marketingové prostředí

zahrnuje aktéry a síly, které ovlivňují schopnost firmy rozvíjet se a udržovat úspěšné

transakce a vztahy s cílovými zákazníky. Marketingové prostředí není statické – mění se.

V reakci na měnící se prostředí se mění i podnik a jeho přístup k trhu. Aby byly reakce

podniku adekvátní změnám, musí podnik co nejlépe poznat síly prostředí a jeho aktéry,

k čemuž mu slouží řada metod (situační analýza, SWOT analýza). (Zamazalová, 2009,

s. 48)

Podnikem ovlivnitelné složky prostředí nazýváme mikroprostředí, neovlivnitelné složky

makroprostředí. (Zamazalová, 2009, s. 48)

Zdroj: Zamazalová, 2009, s. 48

Obr. 1: Marketingové prostředí firmy
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Faktory makroprostředí

Faktory makroprostředí ovlivňují všechny instituce, které v daném období a v daném

ekonomickém systému působí. Toto okolí vytváří prostor, v němž respektování existujících

faktorů makroprostředí může podniku přinášet řadu zajímavých příležitostí pro podnikání.

Jejich dodržování omezuje počet rizikových situací, s nimiž se subjekt setkává, a které

musí, chce-li být úspěšný, zdárně vyřešit. (Management a marketing, ©2010)

Faktory makroprostředí lze shrnout do akronymu STEP:

 S – sociální

 T – technické a technologické

 E – ekonomické

 P – politicko-právní

Faktory mikroprostředí

Faktory, které může podnik jistým způsobem využít a jež bezprostředně ovlivňují možnost

podniku realizovat svou hlavní funkci – uspokojit potřeby svých zaměstnanců.

Mikroprostředí je tvořeno složkami:

 Podnik.

 Konkurence.

 Zákazníci.

 Dodavatelé.

 Distribuční články a prostředníci. (Management a marketing, ©2010)

Pro mikroprostředí lze použít i výraz stakeholder. Pod tento pojem se řadí všechny osoby

a instituce, které jsou v kontaktu s organizací např. dodavatelé, odběratelé, zaměstnanci,

management, akcionáři a stát.

1.2 Marketingový informační systém

Marketingový informační systém je především o sledování změn v požadavcích

spotřebitele, nových přístupech konkurenčních podniků, nových způsobů distribuce nebo

nových prvků v distribuci.

Všechny tyto informace je možné získat především z kvalitních ekonomických tiskovin

nebo počítačových databází. Informovanost podniku usnadňuje získávání nových
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obchodních příležitostí, snižuje riziko spojené s podnikáním, napomáhá racionalizovat

rozhodování, to vše ale pouze tehdy je-li firma schopna vybrat ze všech dostupných zdrojů

informací, která je pro ni podstatná. (Boučková, 2003, s. 37)

1.2.1 Pest analýza

Pest analýza je situační analýza politicko-právního, ekonomického, sociálně-kulturního

a také technologického prostředí. Tato analýza je to součást strategického managementu

společnosti, která se vytváří tehdy, kdy se firma rozhoduje nad svým dlouhodobým

strategickým plánem, nebo kdy společnost plánuje realizovat nějaký velký projekt. Velký

projekt může být např. vstup na nový trh, vybudování nové továrny, atd. Dalším důvodem,

pro provedení PEST analýzy společnosti mohou také být i akvizice, investice do

společnosti. (BusinessVize, ©2010)

Politické prostředí

Analýza politických faktorů se ani tak nezabývá problematikou politických stran jako spíše

problematikou stability politické scény (tj. jak často se mění vláda), která má přímý dopad

i na stabilitu legislativního rámce (tj. omezení v podnikání, podmínky zaměstnávání

nejrůznějších skupin občanů, ekologická legislativa atd.). Kromě samotné stability je

přirozeně důležitý také obsah, a to jak ten současný, tak ten budoucí. Sledují se tak

všechny podstatné zákony a návrhy důležité pro oblast, kde firma působí, stejně jako

chování regulačních orgánů (typicky v energetice, telekomunikacích a rozhlasovém

a televizním vysílání). ( BusinessVize, ©2010)

Ekonomické prostředí

V ekonomickém prostředí je důležité zejména pro odhad ceny pracovní síly a odhad cen


[…]


Předběžná kalkulace pro 1 osobu: ubytování jednolůžkový pokoj 2000Kč, 2x oběd 200 Kč,

pronájem salonku 500Kč, wellness 800Kč, raut 400 Kč vč. nápojů Vše závisí na společné

domluvě. Vedoucí hotelu je ochotný nabídnout zvýhodněnou cenu.

Komunikace se zákazníky B2C probíhá formou rozhovoru na prodejně a hlavně na

veletrzích, které vedou proškolení zaměstnanci firmy. Firma XY by si měla založit e-shop.

Internetový prodej je v dnešní době velmi populární a zákazníci ho využívají. Každý

prodejce by se zde zaregistroval a mohl by si podávat objednávky. Firma XY by měla

aktuální přehled.

Náklady na e-shop: Jednorázová cena za e-shop je cca 30 000 Kč. Je zde možnost

pronájmu e-shopu, ta činí 900Kč/ měsíčně.

Odběratelé pro skupinu B2C navrhnou v rámci promo akce live cooking show přímo na

prodejně. Při tomto vystoupení lze sledovat přípravu pokrmů na vlastní oči. Připravované

pokrmy je samozřejmě možné ochutnat. Připravovali by se pokrmy z portfolia firmy XY,

především různé druhy těstovin na několik způsobů. Ke koupi by byla i kuchařka, která by

obsahovala různé pokrmy z těstovin právě od firmy XY. Možnost soutěží pro zákazníky

o kuchařku.

Náklady na 1 ks cca 50 Kč, navrhuji minimální prodejní cenu 100,-- Suroviny bude

sponzorovat firma společně s prodejnou, kde bude live cooking probíhat.

Návrh pro B2C i B2B
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Ke zvýšení informovanosti o podniku bych doporučila naváděcí systém, který firma

postrádá. Naváděcí systém o rozměrech: 80×120 cm, jednostranný polep, umístění: sloupy

veřejného osvětlení. Druhá možnost: Navigační tabule, která by se umístila před vjezdem

do areálu, kde se firma nachází. Dopravní značení by mělo ulehčit projíždějícím orientaci,

kde se firma nachází.

Dále navrhují, aby se firma XY stala více společensky odpovědná. Z environmentálního

hlediska šetrná k produkci. Měla by třídit odpad. Podílet se na výsadbě nových stromů

nebo dalších aktivitách spojených se společenskou odpovědností. Jedním ze způsobů je

stanovení ročního plánu akcí, které firma provede a ty náležitě propagovat v rámci PR

(např. úklid řeky, prostor okolo silnice, výsadba stromů, obnova poničených zahrad nebo

parků, zřízení vlastní nadace nebo spolupráce s již fungující nadací atd.)

Touto metodou se firma dostane do povědomí u zákazníků i odběratelů.

Aby firma XY předešla vysokým cenám při nákupu mouky, navrhuji použít termínované

obchody futures nebo opce. Jsou to nástroje pro eliminaci rizika cenových výkyvů.

Využívají se k obchodování se zemědělskými komoditami. Obchodování s futures

umožňuje přesunout riziko ze subjektu na jiný subjekt, který je ochoten riziko přijmout.

Zajišťovatelem může být zemědělec nebo obchodník, který si chce zajistit pevnou cenu

dané komodity v budoucnosti.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo identifikovat a analyzovat cílové skupiny a komunikace s nimi. To vše

v rámci firmy XY, s. r. o., která se zabývá výrobou a prodejem těstovin a také

zprostředkovatelskou činností.

První část práce tvoří údaje, které byly čerpány z odborné literatury a webových stránek.

Informace ke zpracování praktické část byly čerpány i interních dokumentu firmy, které mi

byly poskytnuty jejími zaměstnanci.

Jako první analýza byla zpracována PEST, pomocí které byly zjištěny negativní vnější

faktory působící na tento podnik. Tyto faktory je třeba sledovat a snažit se předcházet jím.

Další byla analýza zákazníků, z níž lze určit, že významnou skupinou zákazníků byla B2B.

Z analýzy konkurence vyplývá kdo je konkurentem pro firmu XY. V poslední řadě je

SWOT analýza určuje silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby. U analýzy odběratelů

došlo k segmentaci na základě kritérii a identifikaci cílových zákazníků. Na základě těchto

analýz vyplynulo, že nejvýznamnější skupinou zákazníků se stala B2B. Firma by se měla

soustředit na zákazníky této skupiny, z důvodu vysokého počtu odběratelů, jejích vysokého

objemu a podíl na celkovém obratu.

Ve skupině B2C je počet zákazníků výrazně nižší, proto by firma měla zlepšit komunikaci

s nimi.

Na závěr práce byly navrženy nové komunikační kanály, které by se do budoucna ve firmě

mohly využít. Hlavním nedostatkem skupiny B2C je firemní e-shop. Jak jsem již

zmiňovala, firma nemá propagaci kromě reklamy v časopise. Ke zvýšení informovanosti

o podniku bych doporučila naváděcí systém, který firma postrádá. Alespoň v místě

podnikání vyrobit značky umístěné na sloupcích. Dopravní značení by mělo ulehčit

projíždějícím orientaci, kde se firma nachází.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B Business to Business

B2C Business to Customer

IFS Internatinal Featured Standards – bezpečnost výrobků, dodržování legislativních

požadavků a systému managementu kvality

ISO International Organization for Standardization - mezinárodní organizace zabývající

se tvorbou norem

HACCP Housing Credit Certified Professional - systém preventivních opatření sloužící k

zajištění zdravotní nezávadnosti potravin
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PŘÍLOHA P I: VÝROBKY FIRMY

Těstoviny Premium vaječné, 500g

Těstoviny Premium bezvaječné, 500g

Těstoviny Premium semolinové, 500g