Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Inna Gosha

Vedoucí BP:

Ing. Miroslav Procházka

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Identifikace cílových skupin firmy XY, s.r.o. a komunikace s nimi

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 5 |
| 2 | Splnění cílů práce | 3 |
| 3 | Teoretická část práce | 5 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 4 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 3 |
| 6 | Formální úroveň práce | 4 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 24 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Téma je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů. Teoretické poznatky jsou využity v praktické části. Autorka věnuje velký prostor v praktické části práce popisu a historii firmy. Následuje PEST analýza, analýza konkurence a SWOT analýza. Segmentace dle výrobního portfolia je vytvořena pouze u jednoho odběratele. Praktická část věnovaná marketingové komunikaci je velmi krátká. V analýze marketingové komunikace pro některé popsání zjištění chybí důkaz (např. tvrzení, že firma ve Zlínském kraji je dobře známa). U B2C není jasné, proč firma nabízí konečnému zákazníkovi možnost zvolit si vlastní značku. Návrhová část práce působí neuspořádaně, návrhy nejsou zpracovány pečlivě a chybí jim komplexní návrh řešení zajištění. Některé návrhy působí vytržené z kontextu a nejsou ekonomicky zdůvodněné (např. více investovat finančních prostředků do reklamy). U některých návrhů chybí vyjádření předpokládaných ekonomických nákladů a u všech očekávaný ekonomický přínos pro firmu.

V práci jsou překlepy a některé pasáže textu v práci postrádají logickou vazbu. Některé slovní obraty nejsou vhodné pro vědeckou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč si myslíte, že firma musí dodávat do velkého řetězce, aby se udržela na trhu?
- 2) Proč k určení nejvýznamnější cílové skupiny používáte roční obrat, resp. největší objem zakázek v nejvyšší hodnotě? Je roční obrat vypovídající ukazatel nejlepšího odběratele?
- 3) Na základě jakého zjištění uvádíte, že podvědomí o firmě ve Zlínském kraji je dobré?
- 4) Jaký je vývoj rozpočtu, pokud jej znáte, na marketing v analyzované firmě?
V případě, že jej znáte, myslíte si, že jsou finanční prostředky v současné době využívány ve firmě efektivně?
- 5) Uvádíte v návrhu, že firma má věnovat více peněz do reklamy? Na základě čeho se tak domníváte a jaké druhy reklamy doporučujete zvolit?
- 6) Jaký očekáváte ekonomický přínos pro firmu, pokud by realizovala Vaše návrhy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. května 2015

podpis hodnotitele BP